
ЛИСТА НА КРАТЕНКИ 
 

КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ 

IPCC 
International panel for climate change 
Меѓувладин панел за климатски промени 

AFOLU 
Agriculture, Forestry and Other Land Use 
Земјоделство, шумарство и други употреби на земјиштето 

CCl4 Јаглероден тетрахлорид 

CDM Механизам за чист развој 

CFCs Хлорфлуорјаглероди 

CH4 Метан 

CO2 Јаглерод диоксид 

e-WAM 
Extended With Additional Measures 
Проширено сценарио со дополнителни мерки 

FBUR Прв двогодишен извештај за климатски промени 

FOD 
First Order Decay 
Распаѓање од прв ред 

GHG  
Green House Gases 
Стакленички гасови 

HCF Хидрофлуоројаглероди 

HCFCs Хидрохлорофлуоројаглероди 

HВFCs Хидробромофлуоројаглероди 

INDC Националните придонеси кон климатски промени 

N2O Азотен оксид 

ODP 
Ozone depleting potential 
Потенцијал на осиромашување на озонот 

ODS 
Ozone depleting substances  
Супстанци кои го осиромашуваат озонот 

SBUR Втор двогодишен извештај за климатски промени 

SDG 
ЦОР 

Sustainable Development Goals 
Цели за одржлив развој 

SF6 Сулфур хексафлуорид 

TBUR Третиот двогодишен извештај за климатски промени 

TNC Трет национален план за климатски промени 

UNDP 
United Nation Development Programme 
Развојна програма на Обединетите нации 

UNEP 
United Nation Environmental Programme 
Програма за животна средина на Обединетите нации 

UNFCCC 
United Nation Framework convention for Climate Change  
Рамковна конвенција на Обединетите нации за климатски промени 



WAM 
With Additional Measures 
Поамбициозно сценарио за ублажување 

WEM 
With Existing Measures 
Сценарио со постојни мерки 

ЕЕС 
Economic European Community 
Европска економска заедница 

ДПСИР Движечки сили – Притисоци - Состојба – Импликации – Реакции  

ИПКП Индустриски процеси и користење на производи 

ИЦЕОР-
МАНУ 

Истражувачки центар за енергија и одржлив развој – Македонска академија на науки и 
уметност 

НКД Национална класификација на дејности 

УХМР Управа за хидрометеоролошки работи 

 

 

ЛИСТА НА ЕДИНИЦИ 

 

КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ 

°C Целзиусови степени 

kt Кило тон 

l Литар 

m2 Метар квадратен 

mm Милиметар 

t Тон 

МТ Метрички тон 

 


